
Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 1

Amts- und Mitteilungsblatt
der Gemeinde Niederwiesa
mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde

Gemeinde

Juli /August 2021 Nummer 07/08.2021 · erscheint am 5. Juli 2021

Anfang Mai konnten die Kinder der Igelgruppe (3 – 5 
Jahre) sich in einer Abstimmung zwischen Fröschen, 
Marienkäfern und Schmetterlingen entscheiden. Ziel 
war ein gemeinsames Tierprojekt. Sie haben sich für 
Schmetterlinge entschieden. Gemeinsam überlegten 
wir, was die Kinder über Raupen und Schmetterlinge 
alles wissen wollen, was sie erleben und was sie 
gestalten möchten. Den Einstieg in das Thema fan-
den wir mit der wunderschönen Geschichte von Eric 
Carle „Die kleine Raupe Nimmersatt“. Gespannt 
lauschten die Kinder der Geschichte und konnten 
bereits nach kurzer Zeit den Entwicklungsprozess der 
kleinen Raupe zum Schmetterling nacherzählen. Ge-
holfen haben dabei auch das bildnerische Gestalten 
der Geschichte, das Basteln einer Lernraupe, auf 
der neben der Geschichte, die Zahlen, Mengen und 
Wochentage verbildlicht wurden und das Lied „Auf 
der Wiese tut sich was“.

Unser Zimmer verwandelte sich innerhalb der fünf 
Wochen nach und nach zu einem kleinen Schmetter-
lingsparadies. An den Wänden und an der Decke – 
überall gebastelte Raupen, Schmetterlinge und 
Früchte. Am eindrucksvollsten für die Kinder war 
jedoch, den Entwicklungsprozess anhand lebender 
Raupen zu beobachten. Fünf kleine Raupen haben 
sich wie in unserer Geschichte dick und rund gefut-
tert, haben sich verpuppt und sind nach ca. 14 Tagen 

als Schmetterlinge geschlüpft. Anschließend haben 
wir die Schmetterlinge noch einige Tage in ihrem 
kleinen Lebensraum mit Zuckerwasser, frischen Blü-
ten und reifem Obst gefüttert und beobachtet. 
Nach fünf Tagen der intensiven Pflege haben die 
Igelkinder in unserem kleinen Gärtchen einen Flie-
der gepflanzt und haben die Schmetterlinge in die 
Freiheit entlassen. Vielleicht kehrt der eine oder 
andere Schmetterling, angelockt vom süßen Duft 
des Flieders, wieder einmal zu uns zurück.

Zum Abschluss unserer schönen Zeit haben wir ein 
kleines Schmetterlingsfest gefeiert. Die Kinder haben 
sich dafür kleine Flügel gebastelt und mit Farben ver-
schönert. In einer Bewegungsgeschichte empfanden 
sie die gesamte Entwicklung der Raupe zum Schmet-
terling noch einmal nach. Sie bewegten sich wie 
kleine Raupen, fraßen sich durch große Früchte aus 
Pappmaché, verpuppten sich, um dann nach einer 
kurzen Ruhezeit als Schmetterlinge loszufliegen. Bei 
zarter Musik tanzten die Kinder so noch einige Zeit 
in unserem Garten und stärkten sich mit Nektar.

Das Projekt war für die Kinder  
und auch für uns Erzieher  
ein tolles Erlebnis.

Die Igelkinder mit ihren Erziehern  
Marcel Müller und Kathrin Zezulka

Von der Raupe zum Schmetterling
ein Projekt der Igelkinder im Kindergarten Pf ff kus



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 2

Amtliche Mitteilungen

Öffentliche Bekanntmachung

Verordnung der Gemeinde Niederwiesa über Parkgebühren (Parkgebührenordnung)

Aufgrund von § 6 a Abs. 6 und Abs. 7 des Straßenverkehrsgeset-
zes (StVG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März 
2003 (BGBl. 1 S. 310, S. 919), das zuletzt durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 26. November 2020 (BGBl. 1 S. 2575) geändert 
worden ist, und § 25 des Gesetzes zur Regelung des Straßenver-
kehrs- und Kraftfahrwesens im Freistaat Sachsen (Sächsisches 
Straßenverkehrsrechtsgesetz – SächsStrVRG) vom 3. Mai 2019 
(SächsGVBl. S. 317) hat der Gemeinderat der Gemeinde Nieder-
wiesa am 15.06.2021 folgende Verordnung beschlossen:

§ 1 Geltungsbereich
Für das Parken auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen der 
Gemeinde Niederwiesa werden Gebühren erhoben, soweit 
Parkflächen mit Parkuhren, Parkscheinautomaten oder ande-
ren Vorrichtungen oder Einrichtungen zur Überwachung der 
Parkzeit ausgestattet sind.

§ 2 Höhe der Parkgebühren
(1)	Für das Parken auf Parkflächen im Sinne des § 1 werden auf 

dem Parkplatz an der Frankenberger Straße im Ortsteil 
Lichtenwalde folgende Gebühren erhoben:
die ersten 30 Minuten	 gebührenfrei (mit Parkscheibe)
1 Stunde		  1,00 EUR
2 Stunden		  2,00 EUR
Tagestarif		  5,00 EUR

(2)	Für das Parken auf Parkflächen im Sinne des § 1 werden auf 
dem Parkplatz an der Fünferbrücke im Ortsteil Lichtenwalde 
folgende Gebühren erhoben:

1 Stunde		  1,00 EUR
2 Stunden		  2,00 EUR
Tagestarif		  5,00 EUR

 (3)	Für das Parken auf Parkflächen im Sinne des § 1 werden auf 
dem Parkplatz an der Oesterhelt‑Brücke im Ortsteil 
Braunsdorf folgende Gebühren erhoben:

	 1 Stunde		  1,00 EUR 
2 Stunden		  2,00 EUR 
Tagestarif		  4,00 EUR

(4)	Die Parkgebühren verstehen sich inklusive der gesetzlich 
abzuführenden Umsatzsteuer.

§ 3 Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 01.08.2021 in Kraft.

Niederwiesa, den 16.06.2021

Raik Schubert, Bürgermeister

Hinweis 
nach § 4 Abs. 4 der Sächsischen Gemeindeordnung (SächsGe-
mO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 9. März 2018 
(SächsGVBl. S.  62), die zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 16. Dezember 2020 (SächsGVBl. S. 722) geändert worden 
ist:
Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften zustande gekommen sind, gelten ein Jahr nach ih-
rer Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande gekom-
men. Dies gilt nicht, wenn 
1.	die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist, 
2.	Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Ge-

nehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind, 

3.	der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Absatz 2 wegen 
Gesetzwidrigkeit widersprochen hat, 

4.	vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist 
a.	 die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat  

oder

b.	 die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift ge-
genüber der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachver-
halts, der die Verletzung begründen soll, schriftlich gel-
tend gemacht worden ist. 

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nummer 3 oder 4 geltend ge-
macht worden, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genann-
ten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen. Sätze 1 
bis 3 sind nur anzuwenden, wenn bei der Bekanntmachung der 
Satzung auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften und die 
Rechtsfolgen hingewiesen worden ist.

Vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und öffentlich 
bekannt gemacht.

Niederwiesa, den 16.06.2021

Raik Schubert, Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 3

Bekanntmachung nach § 14 Abs. 2 SächsKitaG der Gemeinde Niederwiesa für das Jahr 2020

1. 	 Kindertageseinrichtungen					  
1.1 	Erforderliche Personal- und Sachkosten je Platz und Monat (Jahresdurchschnitt)	

Geringeren Betreuungszeiten entsprechen jeweils anteiligen Personal- und Sachkosten.			 
(z.B. 6 h-Betreuung im Kiga = 2/3 der erforderlichen Personal- und Sachkosten für 9 h).

Betriebskosten je Platz
Krippe 9 h 

in €
Kindergarten 9 h 

in €
Hort 6 h 

in €
erforderliche Personalkosten 1.030,72 429,47 231,91
erforderliche Sachkosten 121,72 50,72 27,39
erforderliche Personal- und Sachkosten 1.152,44 480,18 259,30

* SVJ Schulvorbereitungsjahr

1.2 	 Deckung der Personal- und Sachkosten je Platz und Monat (Jahresdurchschnitt)

Krippe 9 h 
in €

Kinderg. 9 h in € 
vor SVJ*  im SVJ*

Hort 6 h 
in €

Landeszuschuss 246,50 246,50      164,33
Elternbeitrag (ungekürzt) 243,05 140,61     140,61 75,93
Gemeindeanteil (inkl. Eigenanteil freier Träger) 662,89  93,07      93,07 19,04

1.3 		 Aufwendungen für Abschreibungen, Zinsen, Miete und Personalkostenumlage				  
1.3.1 	 Aufwendungen für alle Einrichtungen gesamt je Monat

Aufwendungen in €
Abschreibungen 5.109,97
Zinsen 6.293,35
Miete 0
Gesamt 11.403,32

Kindertagespflege 9 h in €
Erstattung angemessener Kosten für den Sachaufwand (§23 Abs. 2 Nr. 1 SGB VIII)  
und Betrag zur Anerkennung der Förderung (§23 Abs. 2 Nr. 2 SGB VIII) 655,00

durchschnittlicher Erstattungsbetrag für Beiträge zur Unfallversicherung  
(§23 Abs. 2 Nr. 3 SGB VIII) 1,10

durchschnittlicher Erstattungsbetrag für Beiträge zur Alterrssicherung  
(§23 Abs. 2 Nr. 3 SGB VIII) 22,20

durchschnittlicher Erstattungsbetrag für Aufwendungen zur Kranken- und  
Pflegeversicherung (§23 Abs. 2 Nr. 4 SGB VIII) 17,08

= laufende Geldleistung 695,38
freiwillige Angaben: weitere Kosten für die Kindertagespflege
(z.B. für die Ersatzbetreuung, Erstbeschaffung, Fortbildung, Fachberatung) 0

= Kosten Kindertagespflege insgesamt 695,38

1.3.2 	 Aufwendungen je Platz und Monat (Jahresdurchschnitt)

Krippe 9 h 
in €

Kindergarten 9 h 
in €

Hort 6 h 
in €

Gesamtaufwendungen je Platz und Monat 56,66 23,61  12,75

2. 		  Kindertagespflege nach § 3 Abs. 3 SächsKitaG
2.1 		 laufende Geldleistungen für die Kindertagespflege je Platz und Monat (Jahresdurchschnitt)		



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 4

Informationen aus den Ämtern der Gemeindeverwaltung

es ist Sommerzeit, dies bedeutet für viele von Ihnen Urlaubszeit 
und Reisezeit. Bevor für Sie die erholsamen Tage beginnen, 
möchte ich Sie noch über das aktuelle Geschehen in unserer 
Kommune informieren.
Am 20. Juni 2021 haben die Handballer des SV Grün-Weiß 
Niederwiesa die Gründung ihrer Abteilung vor 100 Jahren ge-
feiert. Dieses Ereignis sollte dem Anlass entsprechend gebüh-
rend begangen werden. Die Situation der letzten Monate ließ 
jedoch keine konkrete Planung der Festlichkeiten zu, so dass im 
kommenden Jahr die Handballer die großen Feierlichkeiten 
nachholen werden. Zum 100-jährigen Gründungsdatum haben 
sich daher die Mitglieder der Abteilung Handball und einige 
Gäste in kleiner Runde am 20.06.2021 auf dem Handballplatz 
im Walter-Reichert-Stadion getroffen und dieses Ereignis in 
dem möglichen Rahmen gefeiert.
In der Gemeinderatssitzung am 15.06.2021 wurden durch den 
Rat wieder zwei Beschlüsse zur Vergabe von Bauleistungen für 
den Neubau des Feuerwehrgerätehauses in Lichtenwalde gefasst. 
Allerdings kristallisiert sich aktuell heraus, dass die derzeitigen 
Probleme für die Bereitstellung von notwendigen Baumaterialien 
auch das Bauvorhaben in Lichtenwalde beeinflussen kann. Da-
mit der Zeitverlust nicht zu groß wird, prüft das Bauamt die 
Möglichkeiten ab, ob evtl. später eingeplante Gewerke vorgezogen 
werden können. 
Ebenfalls wurde in der Gemeinderatssitzung die Verordnung 
der Gemeinde über Parkgebühren auf gebührenpflichtigen 
Parkplätzen beschlossen. Ab dem Monat August wird diese 
neue Verordnung in Kraft treten. Weiterhin wurden die Ge-
meinderäte und anwesenden Gäste über die derzeit laufenden 
Maßnahmen zur Kostenoptimierung für den Bau der dringend 
benötigten neuen Schulsporthalle in Kenntnis gesetzt.
Am 02. und 03.06.2021 fanden im Schlossgasthaus Lichtenwalde 
die Informationsveranstaltungen durch die Telekom für den 
Breitbandausbau in Lichtenwalde 2022 statt. Es waren alle be-
troffenen Grundstückseigentümer geladen und diese erfuhren 

von den Verantwortlichen der Telekom, wie der Ausbau erfolgen 
soll. Bis zum 31.07.2021 müssen nun noch alle Änderungsan-
träge der Grundstückseigentümer bei der Gemeindeverwaltung 
abgegeben werden. Im Anschluss wird der Ausbau final geplant 
und mit Beginn des neuen Jahres soll dieser dann beginnen.
Anfang Juni informierte mich Pfarrer Daniel Meulenberg, dass 
er die Kirchgemeinde Niederwiesa verlassen wird und eine  
andere Gemeinde als Gemeindepfarrer übernimmt. Dies ist  
natürlich keine schöne Information, da die Arbeit von Herrn 
Meulenberg von vielen Seiten als sehr positiv eingeschätzt und 
gewürdigt wird. An dieser Stelle möchte ich Pfarrer Meulen-
berg für seine geleistete Arbeit, auch im Namen des Gemeinde-
rates und der Gemeindeverwaltung, herzlichst danken und 
wünsche ihm beruflich wie privat für die Zukunft alles Gute.
In diesem Grußwort darf ich die Niederwiesaer Bürger auch 
noch einmal daran erinnern, dass am 11.07.2021 die Möglich-
keit besteht, sich auf dem Rathausvorplatz im Impfbus die Erst-
impfung mit dem Impfstoff von BioNTech / Pfizer oder Moderna 
gegen das Corona-Virus abzuholen. Die notwendige Anmel-
dung dazu ist im Rathaus während der Dienstzeit unter Tel.: 
03726 / 718620 möglich. Der Termin für die Zweitimpfung wäre 
der 01.08.2021.
„Die Sonne schien, ich sah die Blätter an den Bäumen wie im Zeit-
raffer sprießen, und da regte sich in mir die vertraute Gewissheit, 
dass das Leben mit dem Sommer neu beginnt.“ 
(Francis Scott Fitzgerald) 

Bitte genießen Sie die Zeit im Som-
mer, erholen Sie sich in den Ferien 
und gewinnen Abstand von den 
letzten Monaten.

In diesem Sinne wünsche ich  
Ihnen alles Gute!

Ihr Raik Schubert  
Bürgermeister

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger von Niederwiesa, Braunsdorf und Lichtenwalde,

Kindertagespflege 9 h in €
Landeszuschuss 281,50
Elternbeitrag (ungekürzt) 243,05
Gemeinde 170,83

2.2. 	 Deckung der laufenden Geldleistungen bzw. – sofern relevant – der Kosten Kindertagespflege insgesamt 
		  je Platz und Monat (Jahresdurchnitt)

Niederwiesa, den 15.06.2021



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 5

Beschluss-Nr. 18/21

Der Gemeinderat beschließt die Verordnung der Gemeinde 
Niederwiesa über Parkgebühren (Parkgebührenordnung).

Abstimmungsergebnis

Gesetzliche Zahl der Gemeinderatsmitglieder:	 17 
Zahl der beteiligten Gemeinderatsmitglieder:	 13 
Davon stimmberechtigt:	 13 
Ja-Stimmen:	              9 
Nein-Stimmen:	   2 
Stimmenthaltungen:	  2 
Ungültige Stimmen:	   0 
Befangene Stimmen:	   0

Beschluss-Nr. 23/21

Der Gemeinderat Niederwiesa beschließt die Bauleistung Los-03 
Innenputzarbeiten für die Baumaßnahme „Neubau eines Feuer-
wehrgerätehauses im Ortsteil Lichtenwalde“ Los-03 Innenputz-
arbeiten an das wirtschaftlichste Angebot i. H. v. 24.285,04 € 
(Brutto) der Fa. BFB Mario Fritsche Bauunternehmung, Alte 
Marienberger Straße 8, 09432 Großolbersdorf vergeben.

Abstimmungsergebnis

Gesetzliche Zahl der Gemeinderatsmitglieder:	 17 
Zahl der beteiligten Gemeinderatsmitglieder:	 13
Davon stimmberechtigt:	 13 
Ja-Stimmen:         	    13 
Nein-Stimmen:	   0 
Stimmenthaltungen:	   0 
Ungültige Stimmen:	   0 
Befangene Stimmen:	   0

Beschluss-Nr. 24/21

Der Gemeinderat bestätigt die Annahme und Verwendung der 
Spenden gemäß beigefügter Aufstellung.

Abstimmungsergebnis

Gesetzliche Zahl der Gemeinderatsmitglieder:	 17 
Zahl der beteiligten Gemeinderatsmitglieder:	 13 
Davon stimmberechtigt:	 13 
Ja-Stimmen:	             13 
Nein-Stimmen:	   0 
Stimmenthaltungen:	   0 
Ungültige Stimmen:	   0 
Befangene Stimmen:	   0

Beschluss-Nr. 25/21

Der Gemeinderat Niederwiesa beschließt die Bauleistung Los-13 
Trockenbauarbeiten für die Baumaßnahme „Neubau eines Feuer-
wehrgerätehauses im Ortsteil Lichtenwalde“ an das wirtschaft-
lichste Angebot i. H. v. 15.158,73 € (Brutto) der Fa. IVO GEHRE 
Akustik & Trockenbau GmbH, Annaberger Straße 247, 09125 
Chemnitz zu vergeben.

Abstimmungsergebnis

Gesetzliche Zahl der Gemeinderatsmitglieder:	 17 
Zahl der beteiligten Gemeinderatsmitglieder:	 13 
Davon stimmberechtigt:	 13 
Ja-Stimmen:	             13 
Nein-Stimmen:	   0 
Stimmenthaltungen:	   0 
Ungültige Stimmen:	   0 
Befangene Stimmen:	   0

Beschlüsse aus der öffentlichen Gemeinderatssitzung vom 15.06.2021

Bürgeramt

Hauptausschuss

06.07. und 24.08.2021,  
19.00 Uhr,  

Freiwillige Feuerwehr Niederwiesa

Sprechstunde Ortsvorsteher Braunsdorf

05.08. und 02.09.2021,  
18.00 – 20.00 Uhr  

im Kindergarten Braunsdorf

Gemeinderat 

20.07.2021,  
19.00 Uhr,  

Freiwillige Feuerwehr Niederwiesa

Ortschaftsratssitzung 
Braunsdorf 

23.09.2021, 19.30 Uhr,  
Bahnhofsgaststätte Braunsdorf

Ortschaftsratssitzung Lichtenwalde:

15.07.2021,  
19.30 Uhr  

Ort wird über die Aushänge bekannt gegeben



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 6

Informationen aus anderen Ämtern und Behörden

Zur Sicherung eines modernen inklusiven Weges suchen 
wir zum 01.08.2021 befristet für ein Jahr Verstärkung für 
unser engagiertes Team an der Oberschule Niederwiesa.

Inklusionsassistent:in gesucht

Als Team inpeos an der Oberschule Niederwiesa gestalten 
wir gemeinsam mit den Lehrkräften einen Weg, der den 
vielfältigen Herausforderungen der Zukunft Rechnung 
trägt. Wichtig sind uns der Bezug zu dem gesellschaftlichen 
Umfeld sowie die Prinzipien Selbstbestimmung, Bewegung, 
Demokratie, Inklusion und Geborgenheit.
Das sollten Sie mitbringen:
- 	Pädagogische Ausbildung / Studium und Erfahrung  

oder Interesse im Inklusionsbereich
- 	Kommunikationsfähigkeit
- 	Flexibilität
- 	Transparente Arbeitsweise
- 	Freude an der Arbeit im Team

Das sind Ihre Aufgaben:
- 	Mitgestaltung eines modernen Schulkonzeptes,  

Schwerpunkt: Inklusion
- 	enge Zusammenarbeit mit der Schulleitung
- 	Unterrichtsbegleitung
- 	lösungsorientierte Beratung von  

Schüler:innen und deren Eltern
- 	Durchführung geeigneter schulinterner  

Fördermaßnahmen

Das bieten wir Ihnen:
-	 eine interessante, vielseitige und  

abwechslungsreiche Tätigkeit
-	 enge Zusammenarbeit mit der Schulleitung
-	 vielseitige und abwechslungsreiche Tätigkeit
-	 gezielte Einarbeitung und gute Teamatmosphäre
-	 Bezahlung nach TVL-Tarifvertrag  

mit vereinbarten Sonderzahlungen
-	 eine auf ein Jahr befristete Vollzeitbeschäftigung  

mit 40 Wochenstunden
-	 30 Tage Urlaubsanspruch im vollen Kalenderjahr
-	 interne Beratungs- und Betreuungsangebote

Ihre aussagefähigen Bewerbungsunterlagen  
richten Sie bitte bis zum 15.07.2021 an:
inpeos e.V., Müllerstraße 16, 09113 Chemnitz 
oder per E-Mail an: Daniela Fritsch@inpeos.de

inpeos e.V. 
Müllerstraße 16, 09113 Chemnitz, Tel. 0371 / 45908019 

www.inpeos.de

gefördert von der Stadt Chemnitz,  
dem Land Sachsen, der Europäischen Union,  

dem Landkreis Mittelsachsen

Stellenausschreibung
  

inpeos e.V. 
Müllerstraße 16 

 09113 Chemnitz 
0371 / 45 90 80 19 

institute for participation and equal opportunities e.V. www.inpeos.de 

_____________________________________________________________________________________________________ 
gefördert von der Stadt Chemnitz, dem Land Sachsen, der Europäischen Union, dem Landkreis Mittelsachsen 

 

 

Zur Sicherung eines modernen inklusiven Weges suchen wir zum 01.08.2021 befristet für ein Jahr, 
Verstärkung für unser engagiertes Team an der Oberschule Niederwiesa eine Inklusionsassistent:in  

Als Team inpeos an der Oberschule Niederwiesa gestalten wir gemeinsam mit den Lehrkräften einen 
Weg, der den vielfältigen Herausforderungen der Zukunft Rechnung trägt. Wichtig sind uns der Bezug 
zu dem gesellschaftlichen Umfeld sowie die Prinzipien Selbstbestimmung, Bewegung, Demokratie, 
Inklusion und Geborgenheit.  

Das sollten Sie mitbringen:  

- Pädagogische Ausbildung/Studium und Erfahrung oder Interesse im Inklusionsbereich 
- Kommunikationsfähigkeit  
- Flexibilität  
- Transparente Arbeitsweise 
- Freude an der Arbeit im Team  

Das sind Ihre Aufgaben:  

- Mitgestaltung eines modernen Schulkonzeptes, Schwerpunkt: Inklusion  
- Enge Zusammenarbeit mit Schulleitung  
- Unterrichtsbegleitung  
- Lösungsorientierte Beratung von Schüler:innen und deren Eltern  
- Durchführung geeigneter schulinterner Fördermaßnahmen  

Das bieten wir Ihnen:  

- eine interessante, vielseitige und abwechslungsreiche Tätigkeit  
- Enge Zusammenarbeit mit Schulleitung  
- vielseitige und abwechslungsreiche Tätigkeit 
- gezielte Einarbeitung und gute Teamatmosphäre  
- Bezahlung nach TVL - Tarifvertrag mit vereinbarten Sonderzahlungen  
- Eine auf ein Jahr befristete Vollzeitbeschäftigung mit 40 Wochenstunden 
- 30 Tage Urlaubsanspruch im vollen Kalenderjahr 
- interne Beratungs-und Betreuungsangebote 

 
Ihre aussagefähigen Bewerbungsunterlagen richten Sie bitte bis zum 15.07.2021 an  
 
inpeos e.V. 
Müllerstraße 16 
09113 Chemnitz 
 
oder per E-Mail an: Daniela Fritsch@inpeos.de  

Nichtamtliche Mitteilungen

Nachträglich

Nachträglich unsere herzlichen Glückwünsche
in Niederwiesa  	 Zum 80. Geburtstag	 Günther Bsteh

Wir gratulieren zum 60. Hochzeitstag
in Lichtenwalde	 Monika und Lothar Tippner



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 7

 

Ihre Bibliothek Niederwiesa
Bahnhofstr. 9 · 09577 Niederwiesa · Tel. 03726 / 3282 · E-Mail: bibliothek-niederwiesa@t-online.de
Die derzeit gültigen Öffnungszeiten finden Sie auf der  
Internetseite von Niederwiesa.
Gefördert vom Kulturraum Erzgebirge-Mittelsachsen

Neue Romane
Beermann: Meeresrauschen im Herzen

Brandt: Krabben-Connection / Imkersterben (Krimi)
Ellis: Der namenlose Tote (2) (Krimi)

Eschbach: NSA
Fontaine: Die Richterin – und die Tote vom Pont du Gard / 

und die tote Archäologin / und der Kreis der Toten /  
und das Ritual des Todes (Krimi)

Grünig: Palais Heiligendamm – 1. Ein neuer Anfang /  
2. Stürmische Zeiten

Harper: Das Gold von Afrika (Andere Länder)
Janssen: Der kleine Inselladen

Kühne: Mord mit Elbblick (Krimi)
Lambert: Die Rebellin

Lorentz: Die Perlenprinzessin – 2. Kannibalen  
(Historisches)

Lukas: Die Mühlenschwestern –  
1. Die Liebe kennt den Weg zurück / 2. Die Hoffnung  

wird dich finden / 3. Das Glück wartet auf dich
Maly: Lottes Träume (1) / Elsas Glück (2)

Marly: Romy und der Weg nach Paris
Mullet: Whisky mit Mord / Whisky für den Mörder /  

Whisky mit Schuss (Krimi)
Pauly: Lachmöwe (Krimi)

Schwarz: Inselsumpf (Krimi)
Sylvester: Ganoven-Blues (Krimi)

Kinderbücher für die Allerkleinsten
Du bist bei mir – das ist schön!

Gute Nacht, Leo Lausemaus

Kinderbücher
Anpfiff für Dr. Brumm

Aufregung an der Nordsee
Bibi & Tina – Die größten Abenteuer

Club der frechen Möwen
Conni und der geheime Brief (Lesespaß mit Conni)

Conni und der zauberhafte Schulzirkus  
(Meine Freundin Conni)
Dann lieber Luftschloss

Ein Sommer in Sommerby
Ein verrückter Hühnerhaufen

Ferien auf der Blaubeerinsel (DUDEN Leseprofi)
Greta lernt schwimmen

Hilfe, ich hab meine Freunde geschrumpft  
(Buch zum Film)

Ich glaub, es glitzert! /  
Mein Leben voller Feenstaub und Konfetti

Ich, Onkel Mike und Plan A
Kichererbsen mit Schokolade – Familienchaos für  
Anfänger / Vier Zwillinge und ein Hochzeitspaar

Der kleine Drache Kokosnuss und die Drachenprüfung
Laura und die kleine Robbe

Mein (ganz und gar nicht) grandioses Schuldrama und 
andere Katastrophen

Nordstern – 1. Der Ruf der freien Pferde /  
2. Die Nacht der freien Pferde

Ponyhof Apfelblüte – 17. Hör auf dein Herz, Lotte
Rocky, die Gangster und ich

TKKG junior – 11. Der gepanschte Punsch /  
12. Der verborgene Schatz

Ungeheuer – bis zum Untergang!

Kindersachbücher
Englisch lernen mit dem Smartphone
Le Floyd – Willkommen im Real Life

Lego – 100 Ideen für eine bessere Welt
Logisches Denken / Tiere im Garten (tiptoi)

Meine Sinne
Musik (tiptoi) (Expedition Wissen)

Die spektakulärsten Roboter der Welt
Wie lebt die Honigbiene?  

(Was ist was : Erstes Lesen easy!)

CD’s / DVD’s / Spiele
Benjamin Blümchen – 148. als Rettungselefant

Bibi Blocksberg – erzählt 3 Hexenbesengeschichten
Bob der Baumeister – 22. Eine Garage für Philipp

Find´s raus mit Benjamin – Feuerwehr
 

Sachbücher
Bechtolsheim: Stauffenberg. Folgen

Deutschlands schrägste Orte – ein Fremdenführer  
für Einheimische

Hirschhausen: Mensch, Erde!
Homeoffice mit Familie

Lichter: Ich bin dann mal still
Obama: Becoming – Meine Geschichte

Rubin: 10 Kräuter gegen 100 Krankheiten
Schätzing: Was, wenn wir einfach die Welt retten?

Unverwüstliche Zimmer- und Balkonpflanzen
Wohlleben: Kranichflug und Blumenuhr

Bibliothek – Unsere Tipps für den Monat Juli 2021

Am 22.07. und vom 

23.08. bis einschließlich 

06.09.2021 bleibt die  

Bibliothek geschlossen!



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 8

Neues aus den Kindergärten und Schulen

Welttag der Bienen – 20.05.2021 – und leider gibt es immer weni-
ger Bienen bei uns. Dabei sind sie so wichtig, denn ohne Bienen 
können wir Menschen nicht überleben. Das liegt zum einen da-
ran, dass viele Städte zu wenig Grünflächen bieten, aber auch 
daran, dass die Felder oft mit Insektenvernichtungsmitteln be-
sprüht werden. So sterben nicht nur die schädlichen Insekten, 
sondern auch die Nützlichen, wie unsere Bienen. 

Um den Bienen ein neues Zuhause zu schaffen, haben die Kin-
der der Ameisen- und Hasengruppe mit ihren Erzieherinnen 
Yvonne und Jana, sowie Praktikantin Pauline, Bienenhotels in 
der grünen Oase der Kita „Pfiffikus“ in Niederwiesa aufgehängt. 
Nun hoffen wir, dass ganz bald die ersten Gäste in unsere Hotels 
einziehen. Ein großer Dank geht an die Fa. Lichtenauer Mine-
ralquellen, die uns diese Hotels gesponsert haben.

Unter dem Motto „Schön, dass es dich gibt!“ wurden die Schü-
ler:innen am 1. und 2. Juni in der Oberschule begrüßt. Dazu 
gab es in der Hofpause auf dem Hartplatz Musik, Luftballons 
und Popcorn.  
Die Jugendlichen mussten in den letzten Wochen und Monaten 
sehr viel leisten. Sie wurden stärker und wuchsen teilweise über 
sich hinaus. 
Um ihnen nach den Lockdowns, den Hausaufgaben und dem 
„Alleinsein“ etwas Ermutigendes zurückzugeben, veranstaltete 
die Oberschule Niederwiesa zum Kindertag eine kleine Überra-
schung. Das gute Wetter an den beiden Tagen und der Sonnen-
schein waren die Sahnehäubchen, die diese beiden Tage perfekt 
machten und für viel gute Laune sorgten.

Wie unsere Hasen und Ameisen den Bienen geholfen haben ...

Kindertag an der Oberschule Niederwiesa



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 9

Am 1. Juni 2021, dem internationalen Kindertag, ging es im 
Kindergarten Braunsdorf bunt zu. Alle kleinen Leute waren 
zum gemeinsamen Knusper-Cornflakes-Obst Frühstück einge-
laden. Wir bedanken uns für die leckeren Sachen, die wir vom 
REWE-Markt in Flöha bekommen haben. Entsprechend dem 
Motto „Zirkus“ nahmen die Kinder verkleidet an einer langen 
Frühstückstafel im grünen Zimmer, im Obergeschoss Platz. Mit 
dem Lied „Die Affen rasen durch den Wald“ eröffneten wir die 
Sause, und da kam es besonders auf das Schwatzen an, denn 
viele Kinder hatten sich lang nicht mehr gesehen. 
Danach wollte natürlich das Kindertagsgeschenk enthüllt werden. 
Es wurde spannend, Trommelwirbel kam auf und es war ... ein 
buntes Zirkusset mit Jonglierbällen, Diabolos, Tüchern, Hand-
stäben, Jonglierstäben, Jonglierringen, Jonglierkeulen und Tanz-
bändern. Das musste gleich ausprobiert werden. Vorher konnte 
sich noch, wer wollte, im Erdgeschoss schminken lassen. Die 
Nachfrage war natürlich groß. Aufgeregt warteten die kleinen 
Artisten auf ihren großen Auftritt. 
Die Terrasse war in eine Zirkusmanege verwandelt. Zirkusdirek-
torin Laura eröffnete den Zirkuszauber und begrüßte das Publi-
kum mit einem süßen Bonbonregen.  Ein vielfältiges Programm 
erwartete die Zuschauer, neben Seiltänzerinnen, Zauberern, Rie-
senseifenblasenmachern, Hochseilakrobaten, Hochseil-Motor-
rad-Show und lustigen Clowns waren auch galoppierende Pferde 
und gefährliche Raubkatzen, welche durch Feuerreifen sprangen, 
zu sehen. Es entstand ein ganz eigenes, spontanes Zirkuspro-
gramm. Im Hintergrund lief die dazu passende Akkordeon- und 
Klaviermusik.
Während und auch nach der Vorstellung konnten sich alle aus-
probieren, ihre Talente entdecken und Fantasien beflügeln.
Am Ende gab es für alle Nachwuchsartisten einen tobenden  
Applaus, Limonade und Popcorn.
Das waren die neusten, zauberhaftesten Nachrichten aus unserer 
Braunsdorfer Rappelkiste ...

Manege frei für die Kinder der Braunsdorfer Rappelkiste



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 10

Entsorgung

RESTABFALL 

in Niederwiesa 
am 13.07. und 27.07.2021,  
sowie 10.08., 24.08.2021 und 
07.09.2021   

in Braunsdorf / Lichtenwalde		
am 08.07. und 22.07.2021,  
sowie 05.08., 19.08.2021 und  
02.09.2021   

(EKM-Abfallsäcke sind im Bürgerservice 
zum Preis von 4,50 EUR erhältlich)

GELBE TONNE für Leichtstoffe

in Niederwiesa 
am 13.07. und 27.07.2021,  
sowie 10.08., 24.08.2021 und 
07.09.2021

in Braunsdorf / Lichtenwalde		
am 09.07. und 23.07.2021,  
sowie 06.08., 20.08.2021 und  
03.09.2021  

BLAUE TONNE für Pappe und Papier

in Niederwiesa 
1. Termin (Tour P1)  
29.07. und 26.08.2021
Abholung auf folgenden Straßenzügen:
Am Dorfbach, Am Hopfenberg, Am Ro-
senhag, Am Rotdorn, Am Zapfenbach, 
An der Bahnlinie, Arthur-Emmerlich-Str., 
Auenblick, Bahnhofstr., Bestwiger Str., 
Blumenweg, Braunsdorfer Str., Chemnit-
zer Str., Dresdner Str., E.-Thälmann-Str., 
Feldstr., Fichtenweg, Friedrichstr., Gärt-
nerweg, Grenzstr., Heinrich-Heine-Str., 
Hohlweg, Jagdweg, Karl-Marx-Str., Kurze 
Str., Lichtenwalder Str., Mühlenstr., Schul-
str., Spielergasse, Steiler Weg, Talstr.,  
Terrassensiedlung, Wiesengrund, Zum 
Bahnhof, Zum Naturbad

2. Termin (Tour P2)  
16.07. und 13.08.2021
Abholung auf folgenden Straßenzügen:
Bergstr., Eubaer Str., Forststr., Frauen-

str., Heinrich-Zille-Str., Kirchstr., Obere 
Beutenberghäuser, Tunnelstr., Waldstr., 
Wiesenstr. 
in Braunsdorf / Lichtenwalde 		
am 16.07. und 13.08.2021

BIOABFALL
in Niederwiesa, Braunsdorf und 
Lichtenwalde 
am 08.07., 15.07., 22.07., 29.07., 
05.08., 12.08., 19.08., 26.08. und 
02.09.2021         
Die Entsorgung erfolgt wie im  
Abfallkalender veröffentlicht. 
Eventuelle Änderungen entnehmen  
Sie bitte der Tagespresse.

Bei Rückfragen und Problemen 
wenden Sie sich bitte an: 
Becker Umweltdienste GmbH 
Betriebsstätte Freiberg
Frauensteiner Str. 95, 09599 Freiberg
Tel.: 03731 / 3087-15 und -17

Entsorgungstermine Juli /August 2021

Die Entsorgung in Niederwiesa ein-
schließlich Lichtenwalde und Braunsdorf 
erfolgt über die Firma

UMTECH GmbH Rochlitz
Telefon: 03727 / 621831 o. Fax: 621832
E-Mail: info@umtech-erlau.de
Ansprechpartnerin: 
Frau Christine Schwarze

Alle Kunden werden zweimal im Jahr 
angeschrieben. Aufgrund dieser Karte 
können die Wunschtermine vereinbart 
werden. Diese werden als Tourenentsor-
gung beim ZWA Hainichen zur Abrech-
nung gegeben. Von dort erhalten die 
Kunden Ihre Gebührenbescheide. 
Eine Ausnahme bilden bei biologischen 
Anlagen die Wasserauffüllung bzw. Spül-

leistungen. Bei Endreinigung oder Ver-
stopfung erfolgt die Rechnungslegung 
über die UMTECH GmbH Rochlitz.

In Notfällen bitte anrufen und sollte 
die Wetterlage es zulassen, wird 
umgehend geholfen.

UMTECH GmbH Rochlitz
Mittweidaer Str. 1, 09306 Erlau

Fäkalienentsorgung

Im
p

r
e

ss
u

m Redaktion:	 Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen  
	 Lichtenwalde und Braunsdorf, Raik Schubert 
	 Dresdner Straße 22, 09577 Niederwiesa 
	 Tel. 03726/71860  
	 E-Mail: oeffentlichkeit@niederwiesa.de
	 Internet: www.gemeinde-niederwiesa.de

Beiträge müssen bis zum 15. des Vormonats der Redaktion vorliegen. Für Druckfehler keine Haftung. Die in den Artikeln vertretenen Auffassungen 
sind die Meinungen der Autoren und müssen nicht mit den Ansichten der Redaktion übereinstimmen. Verteilung kostenlos an alle Haushalte.

	Gesamtherstellung:	 Druckerei Willy Gröer GmbH & Co. KG 
		  Kalkstraße 2, 09116 Chemnitz
		  Tel.: 0371/81493-0, Fax: 0371/81493-22
		  Internet: www.druckerei-groeer.de
	 Fotos / Grafiken:	 genannte Fotografen, ©shutterstock.com, 
		  ©pixabay.com, ©fotolia.com, ©freepik.com 



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 11

Bereitschaftsdienste im Juli /August 2021

Kassenzahnärztlicher Notdienst 

Sprechzeiten: sonnabends, sonn- und feiertags  
und Brückentage 9.00 – 11.00 Uhr, 
Rufbereitschaft bis 7.00 Uhr am Folgetag.

03. – 04.07.	 Praxis Dipl.-Stom. Klaus Drechsel  
	 Petersstr. 48, 09599 Freiberg  
	 Tel.: 03731 / 23972

10.07.	 Praxis Mathias Scheithauer,  
	  Frauensteiner Str. 14 H, 09600 Weißenborn  
	 Tel.: 03731 / 204207

11.07.	 Praxis Dr. med. Steffen Focke 
	 Heinrich-Zille-Weg 23, 09599 Freiberg  
	 Tel.: 03731 / 31035

17.07.	 Praxis Dr. Annekathrin Bruder 
	 Zur Baumwolle 26, 09557 Flöha  
	 Tel.: 03726 / 72950 

18.07.	 Praxis Dr. med. dent. Wolfgang Sonntag 
	 Brennhausgasse 1, 09599 Freiberg  
	 Tel.: 03731 / 212879 

24.07.	 Praxis Dipl.-Stom. Isolde Zimmermann 
	 Talstr. 8, 09618 Brand-Erbisdorf  
	 Tel.: 037322 / 2855 

25.07.	 Praxis Julia Anne Dabrowski 
	 Leubsdorfer Str. 1c, 09575 Eppendorf   
	 Tel.: 037293 / 506

Die weiteren Termine finden Sie auf der Internetseite der 
KZV Sachsen unter http://www.zahnaerzte-in-sachsen.de/
Dort sind die Dienste vier Wochen im Voraus einzusehen 
und gemeldete Änderungen aktuell eingestellt.

Wochenend- und Nachtdienste  
der Tierärzte

im Bereich Flöha / Niederwiesa

05.07. – 11.07.2021	 Praxis Neuber, Oederan,  
	 Tel. 037292 / 60835

12.07. – 18.07.2021	 DVM Menz Niederwiesa,  
	 (nur Kleintiere) 
	 Tel. 03726 / 3033

19.07. – 25.07.2021	 Dr. Seidel, Flöha 
	 Tel. 03726 / 2589

26.07. – 31.07.2021	 Praxis Neuber, Oederan,  
	 Tel. 037292 / 60835

01.08. – 08.08.2021	 DVM Lindner, Augustusburg,  
	 Tel. 037291 / 20576

09.08. – 15.08.2021	 DVM Pompetzki, Flöha	
	 Tel. 03726 / 6307

16.08. – 22.08.2021	 DVM Menz, Niederwiesa,  
	 (nur Kleintiere) 
	 Tel. 03726 / 3033

23.08. – 29.08. 2021	 Dr. Seidel, Flöha 
	 Tel. 03726 / 2589

30.08. – 05.09.2021	 DVM Lindner, Augustusburg,  
	 Tel. 037291 / 20576

Ärztebereitschaft Bereich: Flöha, Augustusburg, 
Niederwiesa, Altenhain, Falkenau, Hohenfichte, 
Schellenberg

                             Tel. 116 117

Krankentransport ins Krankenhaus

                             Tel. 03731/19222

Für dringende Notfälle ist jedoch weiterhin die 112 zu wählen.

Apothekenbereitschaft

12.07., 8.00 Uhr – 19.07., 8.00 Uhr	 Stadt-Apotheke Flöha	 Rudolf-Breitscheid-Straße 38	 Tel. 03726 / 2232
19.07., 8.00 Uhr – 26.07., 8.00 Uhr	 Apotheke am Brühl Oederan	 Lange Straße 5	 Tel. 037292 / 4139
26.07., 8.00 Uhr – 02.08., 8.00 Uhr	 Adler-Apotheke Zschopau	 Lange Straße 10	 Tel. 03725 / 23863
02.08., 8.00 Uhr – 09.08., 8.00 Uhr	 Georgen-Apotheke Flöha	 Augustusburger Straße	 Tel. 03726 / 6300
09.08., 8.00 Uhr – 16.08., 8.00 Uhr	 Schloß-Apotheke Augustusburg	 Marienberger Straße 3	 Tel. 037291 / 6535
16.08., 8.00 Uhr – 23.08., 8.00 Uhr	 Stadt-Apotheke Oederan	 Freiberger Straße 11	 Tel. 037292 / 60214
23.08., 8.00 Uhr – 30.08., 8.00 Uhr	 Markt-Apotheke Zschopau	 Lange Straße 16	 Tel. 03725 / 21144
30.08., 8.00 Uhr – 06.09., 8.00 Uhr	 Apotheke Grünhainichen	 Chemnitzer Straße 44	 Tel. 037294 / 1264



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 12

Kirchennachrichten

Liebe Leserinnen und Leser,
am 6. Juli ist der Todestag von Johann Andreas Rothe, ein Lieder-
dichter aus Sachsen. Er wurde 1688 bei Görlitz geboren und 
durch Nikolaus Ludwig von Zinzendorf als Pfarrer nach Ber-
thelsdorf berufen, wo er bei den Anfängen der Brüdergemeinde 
mitwirkte. Es folgten weitere Dienste als Pfarrer in verschiedenen 
Gemeinden. Die damalige Zeit war eine sehr bewegte Zeit. Eine 
tiefe Bewegung der Frömmigkeit durchzog Sachsen und die 
Auswirkungen dessen sind heute noch deutlich zu spüren. Die 
Brüdergemeinde legte den Fokus auf die Mission. Für einige 
von Ihnen sind die täglichen Losungen aus Herrenhut tägliches 
Brot. Andere hängen einmal im Jahr den Herrenhuter Stern auf.
Grundlage für die damalige geistreiche Zeit war eine Frömmig-
keit die tief gewurzelt war in Gottes Wort. J. A. Rothe bezeugt 
dies in seinem Lied: ich habe den Grund gefunden, welches Sie 
im Evanglischen Gesangbuch unter der Nummer 354 finden. 
Eine Kostprobe haben Sie oben lesen können.
Was ist Ihr Grund, auf dem Sie stehen? Was haben Sie zur 
Grundlage Ihres Lebens gemacht? In den verschiedenen Ge-
sprächen in den letzten Jahren habe ich bemerkt, wie unter-
schiedlich die Menschen in Niederwiesa dies für sich beant-
worten. Persönliche Schicksalsschläge und die Coronakrise mit 
all ihren Folgen haben bei dem Einen und dem Anderen jedoch 
das sicher geglaubte Gebilde deutlich ins Wanken gebracht.
Nun, ich glaube felsenfest, dass Gott wirklich an Herzenstüren 
klopft. Er tut dies unermüdlich und  geht seinen geliebten Kin-
dern nach. ER bietet wirklich einen festen Grund, auf dem man 
sein Leben aufbauen kann. Hören Sie genau zu, öffnen Sie die 
Tür ... und staunen Sie über seine Güte und Gnade. Am Sonntag 
im Gottesdienst können Sie Woche für Woche etwas davon er-
fahren ... so wie es Johann Andreas Rothe hier bei uns in Sach-
sen vor fast 300 Jahren erfahren und gelebt hat.

Liebe Leserinnen und Leser,
ich habe das Gedenken an J.A. Rothe auch deshalb ausgewählt, 
weil mir seine Wanderung und die verschiedenen Dienste gera-
de in dieser Zeit persönlich nahe gehen. 
Viele von Ihnen haben schon gehört, dass ich ab dem 1. Septem-
ber den Dienst in einer Gemeinde in Leipzig übernehme. Meine 
Familie und ich werden also die Gemeinde verlassen und an 
einem anderen Ort neu anfangen. 
Ich möchte mich an dieser Stelle bedanken für sechs intensive 
und gesegnete Jahre, die voller Erfahrungen und Erinnerungen 
sind. Den vielen Helfern und Mitstreitern für das Evangelium 
und dem Aufbau der Gemeinde möchte ich besonders danken. 
Sie haben unermüdlich Großes getan und mir an vielen Stellen 
den Dienst leicht gemacht. Das werde ich sehr vermissen. 
Ich schaue freilich auch mit Vorfreude auf die Zukunft und die 
Dinge, die kommen werden. Und mein Wunsch ist es, dass Sie 
dies auch mit Zuversicht und Freude tun können ... denn unser 
aller Grund ist gelegt.

Ihr Pfr. D. Meulenberg

Wir sollen nicht verloren werden, Gott will, uns soll geholfen sein; deswegen kam der Sohn auf Erden  
und nahm hernach den Himmel ein, deswegen klopft er für und für, so stark an unsere Herzenstür.  

Johann Andreas Rothe 1727

Kirchennachrichten der Ev.-Luth. Kirchgemeinde Flöha-Niederwiesa

 
Gottesdienste Juli 2021

04.07. – 5. Sonntag nach Trinitatis 	 10.15 Uhr 	 Gottesdienst (Pfr. Meulenberg)

11.07. – 6. Sonntag nach Trinitatis 	 10.15 Uhr 	 Gottesdienst (Pfr. Butter)

18.07. – 7. Sonntag nach Trinitatis 	 10.15 Uhr 	 Abendmahlsgottesdienst (Pfr. Butter)

25.07. – 8. Sonntag nach Trinitatis 	 10.15 Uhr 	 Gottesdienst (Pfr. Meulenberg)

01.08. – 9. Sonntag nach Trinitatis 	 10.15 Uhr 	 Faniliengottesdienst (GP Rausch)



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 13

Bekanntmachungen der Landeskirchlichen Gemeinschaft

Das durften wir in den zwei zurückliegenden Monaten erleben: 
richtig heiße sonnige Tage, – aber auch kühlere und regenreiche 
Zeiten. An den heißen Tagen sehnten wir uns nach einer Erfri-
schung.
Gern hätten wir uns in einem kühlen See oder Schwimmbecken 
abgekühlt. Durch das kühle Nass merkt man, wie das Blut durch 
die Venen zirkuliert. Das gleiche Wohlbehagen empfinden wir, 
wenn wir an kalten Tagen unter eine warme Dusche schlüpfen.
Ich liebe diese Momente, wenn ich das Wasser, egal ob kalt oder 
warm, auf meiner Haut spüre und umgeben bin von diesem 
Element. Wenn ich eins werde mit ihm und neue Kräfte be-
komme.
An diese Momente muss ich denken, wenn ich den Monatsspruch 
vom Juli lese: Gott ist nicht ferne von einem jeden unter uns. 
Denn in ihm leben, weben und sind wir. (Apg. 17,27)
Er ist immer da und wirkt in mein Leben hinein. Egal ob in 
kalten oder warmen Zeiten meines Lebens. Egal ob ich sprühend 

vor Freude oder krank und gedämpft den Alltag erlebe. Er um-
gibt mich mit seiner Liebe und Kraft, – so, wie mich das Wasser 
umspült.
Und wenn die Lage bei mir aussichtslos erscheint und ich für 
den Moment keinen Ausweg sehe, hilft es mir einen Ortswechsel 
vorzunehmen, um mich zu sammeln und zu besinnen. So, wie 
der König Hiskia mit seinen Problemen im Tempel Gott sein 
Anliegen vorgetragen hat: „Neige, Herr, dein Ohr und höre! 
Öffne, Herr deine Augen und sieh her!“ (Monatsspruch im 
August, 2. Könige 19,16). Das finde ich spannend. Gott soll 
nicht nur zuhören, sondern auch hinschauen. Gott sieht mich 
und hört mir zu, wenn ich mit ihm rede. Solch ein Gegenüber 
zu haben ist beruhigend und macht froh.
In diesem Sinne wünsche ich Ihnen eine frohe  
und gesunde Sommerzeit.

Freundlichst, Ihr Dietmar Hohm

Grußwort der Landeskirchlichen Gemeinschaft Niederwiesa

Schloßkapelle Lichtenwalde

Sonntag, 11.07.2021, und Sonntag, 08.08.2021, jeweils 10.30 Uhr 
Abendmahlsgottesdienst mit Prädikantin Irmtraud Weiß in der Schloßkapelle Lichtenwalde 

Ev.-Luth. Segenskirchgemeinde Chemnitz-Nord

Juli

august

september

Gemeinschaftsstunde:	 Jeden Sonntag, 19.30 Uhr	
Bibelstunde:	 Dienstag, den 06. und 27.07., 19.30 Uhr
Frauenstunde: 	 Dienstag, den 20.07., 19.30 Uhr

Gemeinschaftsstunde:	 Jeden Sonntag, 19.30 Uhr	
Bibelstunde:	 Dienstag, den 03.08. und 24.08., 19.30 Uhr
Frauenstunde: 	 Dienstag, den 17.08., 19.30 Uhr

Gemeinschaftsstunde:	 Sonntag, den 05.09. und 26.09., 19.30 Uhr	
Bibelstunde:	 Dienstag, den 21.09., 19.30 Uhr
Frauenstunde: 	 Dienstag, den 07.09., 19.30 Uhr

Johannes Will

Bekanntmachungen der Landeskirchlichen Gemeinschaft 
LKG Niederwiesa, Chemnitzer Str. 2

Ganz herzlich möchten wir einladen zu unseren Versammlungen unter den Bedingungen und Auflagen  
der Corona-Schutzverordnung im Saal der LKG für die Monate Juli, August und September.



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 14

Veranstaltungskalender

Veranstaltungen Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Lichtenwalde und Braunsdorf

Bitte wenden Sie sich bei Fragen an die jeweiligen Veranstalter. Für die Richtigkeit der Angaben wird keine Garantie 
übernommen. Änderungen sind möglich.

JULI 2021

16.06. bis 12.09.	 	 Ausstellung „Lebensfaden“ – Danjana Brandes in der Historischen Schauweberei –  
Technisches Museum, Malerei und Weberei aus zwei Jahrzehnten, Braunsdorf, Inselsteig 16	
Info: Tel. 037206 / 899800, www.historische-schauweberei-braunsdorf.de

04.07.	 14.30 – 16.30 Uhr	 Parkkonzert im Schlosspark Lichtenwalde  
„Rocco & Marc“ – Hutzencountry aus dem Erzgebirge 
Veranstalter: A/S/L Schlossbetriebe gGmbH   
Informationen unter Tel. 037291 / 3800, Preis: Parkeintritt 
www.die-sehenswerten-drei.de

05.07.	 14.30 – 17.00 Uhr	 Ausstellung zur Ortsgeschichte Niederwiesa mit den Ortsteilen Lichtenwalde und Braunsdorf 
im Gebäude Chemnitzer Str. 1 A, 2. Etage 
Info: Herr Günter Schindler, Tel. 0152 / 52197399, E-Mail: schindler-guenter@t-online.de

19.07.	 14.30 – 17.00 Uhr	 Mediathek zur Ortsgeschichte Niederwiesa mit den Ortsteilen Lichtenwalde und Braunsdorf 
im Gebäude Chemnitzer Str. 1 A, 2. Etage 
Info: Herr Günter Schindler, Tel. 0152 / 52197399, E-Mail: schindler-guenter@t-online.de

29.07.	 13.30 – 15.00 Uhr	 Ferienangebot: Zuckersüß – Fruchtgummi-Workshop 
Mini-Workshop mit Herstellung eigener Gummibären 
Kinder von 6 bis 13 Jahre, Preis: 6,00 €, Anmeldung notwendig! 
Informationen unter Tel. 037291 / 3800, www.die-sehenswerten-drei.de

August 2021

16.06. bis 12.09.		  Ausstellung „Lebensfaden“ – Danjana Brandes in der Historischen Schauweberei –  
Technisches Museum, Malerei und Weberei aus zwei Jahrzehnten, Braunsdorf, Inselsteig 16	
Info: Tel. 037206 / 899800, www.historische-schauweberei-braunsdorf.de

07.08. + 08.08.		  Parkfest – „Lustwandeln im Zeichen des Barock“
Sa. 	 11.00 – 17.00 Uhr	 Graf und Gräfin Vitzthum laden ein zu Musik, Tanz, Gaukelei und historischen Spielszenen.
So. 	 11.00 – 18.00 Uhr  	 Gemeinsame Veranstaltung des Mittelsächsischen Kultursommers und  

der A/S/L Schlossbetriebe gGmbH.  
Info: Tel. 037207 / 651240 + 037291 / 3800  
Tageskarte: 7,00 € / 3,00 € erm. / Fam. 16,00 € 
Informationen unter www.miskus.de

10.08.	 13.30 – 15.00 Uhr	 Ferienangebot: Auf den Spuren der Samurai & Geishas 
Eine Reise nach Japan durch die Sonderausstellung 
Kinder von 6 bis 12 Jahren, Preis: 6,00 €, Anmeldung notwendig! 
Informationen unter Tel. 037291 / 3800, www.die-sehenswerten-drei.de

13.08. – 15.08.		  Haus- & Garten Träume 2021
Fr. 	 10.00 – 18.00 Uhr	 Messe für Produkte und Dienstleistungen  
Sa. 	 10.00 – 18.00 Uhr	 rund um Heim, Haus und Garten im Schlosspark.
So. 	 10.00 – 19.00 Uhr	 Veranstalter: ARCOS / gartenkoenig.com​

24.08.	 13.30 – 15.00 Uhr	 Ferienangebot: Auf den Spuren der Samurai & Geishas 
Eine Reise nach Japan durch die Sonderausstellung 
Kinder von 6 bis 12 Jahren, Preis: 6,00 €, Anmeldung notwendig! 
Informationen unter Tel. 037291 / 3800, www.die-sehenswerten-drei.de			



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 15

Die sprichwörtlich in der Luft liegende Musik kann man den 
ganzen Juli in Augustusburg an den verschiedensten Orten füh-
len, hören und erleben, denn der am Wochenende des 5./6. Juni 
furios mit den Eröffnungskonzerten der „Jungen  Philharmonie 
Augustusburg“ gestartete 3. Augustusburger Musiksommer geht 
in seine Fortsetzung. Dabei können z.B. Liebhaber von Blech-
bläsermusik am 03.07. in der Stadtkirche den Solotrompeter der 
Sächsischen Staatskapelle Dresden, Helmut Fuchs, mit seinem 
Semperoper-Brassquintett erleben oder das in diesem Jahr be-
sonders im Mittelpunkt des Musiksommers stehende Violon-
cello am 17.07. hören. 
Herausragend wird die am 16.07. im Stadtkirchpark stattfindende 
Mondscheinsonate in lauschiger Abendstimmung Akzente set-
zen, genauso wie die am 10.07., 21.30 Uhr in der Schlosskirche 
stattfindende „Soiree mit 1000 Kerzen“ als Ersatzveranstaltung 
für die leider ausfallende Waldbühnenmatinee des Lions Clubs. 
Und wer neben der klassischen Musik Technikliebhaber ist, dem 
sei die am 23.07. stattfindende Dokumentation des damaligen 
Chefbauleiters des Schweizer Gotthardttunnels eingebettet in das 
virtuose Klavierspiel von Oksana Weingardt empfohlen, bevor in 
gewaltigen Schlussakkorden der „Jungen Philharmonie Augustus-
burg“ am 31.07.  mit der Feuerwerksmusik von Händel der 3. Au-
gustusburger Musiksommer nach knapp 30 Konzerten endet.
Karten zu jeweils 5,– /3,– Euro (Abschlusskonzerte: 8,– / 5,– Euro) 
können ab 40 Minuten vor den Veranstaltungen erworben wer-
den. Auf Grund der pandemiebedingten Auflagen ist die Platz-
kapazität eingeschränkt und das Hygienekonzept zu beachten; 
eine Kontakterfassung findet statt; Testung ist nicht notwendig.
• 	03.07.2021, 15.00 und 17.00 Uhr Stadtkirche:  

„Pomp und Circumstance“ Semperoper-Brassquintett
• 	10.07.2021, 15.00, 16.00 und 17.00 Uhr Musikkabinett:  

„Humperdinck und Grieg spielen live“ 
• 	10.07.2021, 21.30 Uhr Schlosskirche:  

„Soiree mit 1000 Kerzen“
• 	16.07.2021, 21.30 Uhr Stadtkirchpark:  

„Mondscheinsonate“

• 	17.07.2021, 15.00 und 17.00 Uhr, Stadtkirche:  
„In den Bergen und Fjorden“ – Violoncello und Klavier

• 	23.07.2021, 17.00 und 20.00 Uhr, Stadtkirche:  
„Auf in die Schweiz“ – Der St. Gotthardt Tunnel

• 	24.07.2021, 15.00 und 17.00 Uhr Schlosskirche:  
„Duell auf 2 Cemballi – Cembalissimo!“

• 	31.07.2021, 15.00 und 17.00 Uhr Stadtkirche:  
Abschlusskonzerte – Junge Philharmonie Augustusburg

www.augustusburger-musiksommer.de

Matthias Moser

Sind Sie kreativ? Arbeiten Sie gern in ei-
nem familiären Team? Sie lieben Musik, 
Theater, Festivals? Und möchten die mit-
telsächsische Kulturlandschaft berei-
chern, aber auch sich selbst verwirklichen? 
Dann bietet Ihnen der Mittelsächsische 
Kultursommer (MISKUS) mehrere Mög-
lichkeiten.
Der MISKUS ist ein gemeinnütziger Ver-
ein, der jährlich in den Sommermonaten 
und auch darüber hinaus mit mehr als 
40 Veranstaltungen das gleichnamige 

und vielseitigste Festival Sachsens präsen-
tiert. Im Vordergrund steht die Aufarbei-
tung lokaler Geschichte und Geschich-
ten sowie die Förderung der Vereinsarbeit 
und des künstlerischen Nachwuchses.
Wir suchen als Verstärkung für unser 
Team ab sofort eine/n Projektleiter/in 
und eine/n Mitarbeiter/in der Schnei-
derei und Gestaltung sowie ab Septem-
ber eine/n Verantwortliche/n für Fi-
nanzen und Personal.

Auf der MISKUS-Homepage www.mis-
kus.de/stellenangebote gibt es alle aus-
führlichen Infos zu den angebotenen 
Stellen und deren Aufgabenbereichen.
Bewerben Sie sich jetzt!  
Wir freuen uns auf Sie!
Kontakt:	
Mittelsächsischer Kultursommer e.V. 
Personalabteilung 
Georgenstraße 19, 09661 Hainichen 
E-Mail: gf@miskus.de  
Tel: 037207 / 651270

Musik liegt in der Luft

Traumjobs beim MISKUS – Das Team des Mittelsächsischen Kultursommers sucht Verstärkung

Quelle: Augustusburger Musiksommer

Sonstiges



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 16

Riley heißt dieser wunderschöne Schäfer-
hund-Rüde. Er ist 2,5 Jahre alt und hat 
eine Schulterhöhe von ca. 65 cm, ist also 
ein großer Vertreter seiner Rasse. 
Der Rüde kam ins Tierheim, weil sich 
die Arbeitszeiten seiner Halter drastisch 

geändert hatten und er sehr lang allein 
bleiben musste. 
Riley ist menschenbezogen, aufmerksam 
und freut sich über Streicheleinheiten.
Da er kein Welpe mehr ist, kann Riley 
sich durchaus auch einmal eine Zeit lang 
allein beschäftigen, ohne die Wohnungs-
einrichtung zu zerstören. Als typischer 
Schäferhund ist er sehr klug und lernwil-
lig und möchte und muss entsprechend 
gefördert werden. Besonders an seiner 
Leinenführigkeit muss dringend weiter 
gearbeitet werden, da er durchaus sehr 
viel Kraft hat. Wir beobachten jedoch, 
dass er versucht, sehr schnell das Gefor-
derte umzusetzen. 
Für Riley suchen wir auf jeden Fall ein 
neues Zuhause, wo man Zeit für ihn hat 
und er auch noch lernen darf. Wünschens-
wert wäre ein Haus mit Garten, denn er 
liebt es aufzupassen und Besuch zu mel-
den. Trotzdem sollte er nicht als „Alarm-
anlage“ angeschafft werden, sondern als 
Familienhund. 
Kinder im neuen Zuhause sollten, wenn 
vorhanden, auf jeden Fall schon größer 
(ab 10 Jahre) und standfest sein, denn 
Riley kann ganz schön „umwerfend sein“. 

Im Tierheim haben wir festgestellt, dass 
Riley mit Hündinnen gut auskommt, bei 
Rüden entscheidet die Sympathie. Katzen 
und Kleintiere sollten jedoch nicht im 
neuen Zuhause leben. 
Riley freut sich ab sofort über ihren Be-
such und sitzt bereits auf gepackten Kof-
fern, da er schnell wieder in ein eigenes 
Zuhause ziehen möchte. 
Welcher Schäferhund-Fan hat ein Plätz-
chen für den großen Hundebub frei? 
Bitte lesen Sie sich unter  
www.tierfreunde-helfen.de genau durch, 
unter welchen Voraussetzungen derzeit 
ein Besuch aufgrund der Corona- 
Einschränkungen möglich ist.

Ab 15. Juli 2021 zeigt Sachsens neue Freizeitattraktion, dass 
Wissen und Spaß zusammengehören. Die ZeitWerkStadt ist das 
neue Erlebnismuseum in Frankenberg/Sa. und präsentiert auf 
insgesamt 1.800 m² Fläche die spannende Historie der Industrie-
kultur der Stadt Frankenberg/Sa. und des Freistaates Sachsens. 
Die Ausstellung zeigt u.a. die aus dem technischen Fortschritt 
des 19. Jahrhunderts erstaunliche Stadtentwicklungsgeschichte 
– beispielsweise über die Anfänge der Automobilindustrie mit 
ihren Framo, die Zeit der DDR mit der Barkas-Produktion bis 
heute und mit Ausblick in die Zukunft. Die erlebnisstarke und 

interaktive Verknüpfung von Geschich-
te, Handwerk und Industrie geht aber 
weit über die Stadtgeschichte hinaus: 
Die Besucher entdecken Sachsens Pio-
niergeist und erfahren mehr über 
großartige Erfindungen und Errun-
genschaften aus Sachsen und darüber, 
welche Spuren der Freistaat Sachsen in 
der Welt hinterlassen hat.
Die ZeitWerkStadt – das Erlebnismuseum für Stadt- und Indus-
triegeschichte – ist ein Ausflugsziel und Erlebnis für die ganze 
Familie. Mitmachen und selbst erfahren steht im Mittelpunkt. 
Ein Highlight der Ausstellung und einzigartig in Deutschland: 
der Time Cube – dank neuester Technologie wird eine Rund-
um-Projektion erschaffen – Quasi ein Film zum „Reingehen“. 
Der TimeCube hat eine Kantenlänge von mehr als 3 Metern 
und besteht aus 116 Monitoren mit insgesamt rund 1 Million 
Pixeln. Für Kinder gibt es den kleinen Roboter Friedhelm. An 
digitalen Spielstationen begleitet er die jungen Besucher aus 
verschiedenen Altersstufen durch das Erlebnismuseum Zeit-
WerkStadt. Mit ihm erleben sie Abenteuer und lernen dabei 
auch noch etwas.
Mehr Infos: www.zeit-werk-stadt.de

Pressestelle Stadt Frankenberg/Sa.

Riley sucht Schäferhund-Fans

Das Erlebnismuseum ZeitWerkStadt in Frankenberg eröffnet

Tierfreunde helfen  
Tieren in Not e.V.
Goetheweg 127 
09247 Chemnitz  
OT Röhrsdorf
Tel. 03722 / 5927040 
E-Mail: tierherberge@ 
tierfreunde-helfen.de
Öffnungszeiten der Tierherberge:
Di./Do./Fr.	 16.00 – 18.30 Uhr
Sa.	 14.00 – 16.00 Uhr
Mo./Mi./So. 	geschlossen



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 17

Gärten

Die Natur genießen, Barbecue mit der 
Familie und Freunden, kreativ sein, sei-
nen handwerklichen Fähigkeiten freien 
Lauf lassen, Obst und Gemüse aus ei-
genem Anbau, den Kindern die Natur 
näher bringen. Ein Kleingarten bietet so 
viel mehr als nur harte Gartenarbeit.
Zum Start in das Jahr 2021 bieten wir 
wieder eine begrenzte Anzahl an wun-
derschönen Kleingärten an!  

In den angelegten Gärten von 160 m² bis 
zu 400 m², mit massiven Bungalow sind 
Wasser und Strom vorhanden. 
Für Individualisten haben wir zudem 
neutrale Flächen zur Pacht. Diese können 
im Sinne eines Kleingartens nach eigenen 
Vorstellungen erschlossen werden.
Kontakt bitte per E-Mail:  
KGV-morgensonne@web.de

Kleingartenverein Morgensonne e.V. Niederwiesa

Raus aus den vier Wänden, rein ins Gartenparadies!
Suchen Sie einen Ort, wo Sie in bewegten Zeiten Ruhe und Ent-
spannung finden und ungestörte Momente im Grünen verbringen 
können? Möchten Sie sich das wunderbare Hobby Gärtnern zu 
eigen machen und anschließend die Früchte Ihres Tuns genie-
ßen?
Herzlich willkommen in unserer Kleingartenanlage  
„Sonnenland e.V.“ in Niederwiesa!
Über dem schönen Zschopautal mit Blick zum Schloss Lichten-
walde und direktem Zugang zu den Wanderwegen der Region 
befindet sich unsere liebevoll gestaltete Anlage. Trotz ihrer be-
vorzugten, ruhigen Lage ist sie mit öffentlichen Verkehrsmit-
teln und zu Fuß vom Ortskern Niederwiesa gut zu erreichen.

Einige schöne, 
freie Parzellen 
mit Sommer-
wasserleitung, 
teilweise  
bebaut,  
warten auf Sie!

Interesse? Kontaktieren Sie uns per Tel.: 0176 / 31305553 oder 
per E-Mail: info@kgvs-niederwiesa.de!

Willkommen im Kleingartenverein „Sonnenland“ Niederwiesa e.V.

Die Diakonie Flöha e.V., der Verein Domus e.V. Mittweida und 
der Hospizdienst der Diakonie Geringswalde „Lebensperle“ laden 
ein zum Spendenlauf am 25.09.2021 ins Stadion „Am Schwanen-
teich“ in Mittweida und freuen sich auf rege Teilnahme.
Möchten sie unsere Arbeit mit Ihrer Teilnahme als Sponsor 
oder Läufer unterstützen? 

Hier gibt es weiterführende  
Informationen:

• 	AHD Diakonie Flöha e.V.  
Frau Mittelbach: Tel. 03726 / 718551,  
www.diakonie-floeha.de

• 	AHD Diakonie „Lebensperle“ Geringswalde  
Frau Raudßuss, Tel. 037382 / 85966,  
www.diakonie-sozialdienst.de

• 	AHD Domus e.V. Mittweida  
Frau Löbel, Tel. 03727 / 999035,  
www.ahd-domus-ev.de

Dieser Lauf findet statt mit  
freundlicher Unterstützung von:

Spenden können Sie gern unter:

Ambulanter Hospizdienst Domus e.V. 
Sparkasse Chemnitz  
Verwendungszweck: Spendenlauf  
IBAN: DE59 8705 0000 3551 0096 00  
BIC: CHEKDE81XXX 

Vielen Dank.

Anett Mittelbach

Koordinatorin des Ambulanten  
Hospiz- und Palliativberatungsdienstes Flöha e.V. 

Bahnhofstr. 8 b 
09557 Flöha  

Tel.: 03726 / 718551 
Fax: 03726 / 718549

Spendenlauf der ambulanten Hospizdienste



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 18

Eberhard Kunze ANTEA Bestattungen GmbH

Flöha: Augustusburger Straße 74 a
Frau Dagmar Bikkes, Tel. (03726) 48 06

Oederan: Chemnitzer Straße 36

qualitätszertifizierter 
Bestattungsdienstleister

Über den Tod spricht 
man nicht.
Wieso eigentlich?

Bei uns finden Sie nicht nur 
Sachverstand, sondern auch Verständnis.

www.antea-eberhard-kunze.de 
ZEIT FÜR MENSCHEN

Herr Andreas Kunze, Tel. (037292) 39 20

Kleingartensparte Lichtenwalde e.V.

Liebe Bürgerinnen und Bürger von 
Niederwiesa und Umgebung,
die Corona-Pandemie hat Deutschland 
noch immer im Griff. Glücklich schätzen 
sich diejenigen, die einen Kleingarten be-
sitzen, der als sicheres Rückzugsgebiet 
dient, wenn elementare Regeln eingehal-
ten werden. Selbst in der Sächsischen 
Corona-Schutz-Verordnung wird den 

Kleingartenpächtern und dessen Familien 
ausdrücklich der Besuch der eigenen Par-
zelle gestattet.
Die Bewegung in der freien Natur sorgt 
zudem für Ausgleich zum stressigen All-
tag, fördert die Gesundheit und bereitet 
Freude über selbst Geerntetes und eige-
ne vollendete Gestaltungsideen. Zeit für 
Erholung bleibt allemal. Kinder können 
hier spielerisch den Umgang mit der  
Natur lernen. Nur die Geselligkeit ist  
vorübergehend zurückgestellt. 
Die Investition in die Trinkwasseranlage 
ist inzwischen abgeschlossen, so dass 
jetzt alle Parzellen mit Strom und Wasser 
versorgt sind bzw. die Möglichkeit für  
einen Anschluss besteht. Der Standort in 
Lichtenwalde eignet sich sehr gut als 

Ausgangspunkt für Ausflüge in den herr-
lichen Schlosspark und in das schöne 
Zschopautal.
Unser Verein konnte im vergangenen 
Jahr viele neue Mitglieder aufnehmen, 
wahrscheinlich auch eine Auswirkung 
der Viruskrise. Trotzdem gibt es noch 
freie Parzellen, die auf Initiativen und 
schöne Projekte warten. 
Bitte besuchen Sie unsere Homepage 
„kgv.lichtenwalde.info“, informieren Sie 
sich an den Schaukästen oder kontaktie-
ren Sie unser Vorstandsmitglied für Gar-
tenvergaben
Ingolf Fenzel, Tel. 0371 / 512288  
bzw. E-Mail: fenzel_blick@web.de
Mit gärtnerischen Grüßen                                                                        

Dr. Zimmermann, Vorsitzender     

Bestattungsunternehmen

CARMEN KUNZE
Vorsorgeregelung – Bestattungen aller Art

Tag und Nacht erreichbar:

Hilfe in schweren Stunden seit über 30 Jahren
www.bestattung-carmen-kunze.de

09557 Flöha Augustusburger Straße 51 Tel. 03726 / 720990 
09117 Chemnitz Limbacher Straße 410 Tel. 0371 / 8576335
09669 Frankenberg Feldstraße 13 Tel. 037206 / 2351
09661 Hainichen Poststraße 32 Tel. 037207 / 2215
04741 Roßwein Damaschkestraße 12 Tel. 034322 / 43601

Wir danken allen, 
die unserem lieben Verstorbenen

Rudolf Tanner
* 11.12.1929  ·  † 19.05.2021

im Leben Liebe, Freundscha�  und 
Achtung schenkten, sich mit uns 

in stiller Trauer verbunden fühlten und 
ihre Anteilnahme mit persönlichen Worten, 

Briefen, Blumen und Zuwendungen 
sowie durch die Begleitung auf seinem
letzten Weg zum Ausdruck brachten.

Hannelore Tanner
Petra Beyer und Familie

VIELEN DANK



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und Lichtenwalde Juli /August 2021 S. 19

DANKSAGUNG

In Liebe und Dankbarkeit 
haben wir Abschied genommen 

von meiner lieben Ehefrau, 
Mutter, Schwiegermutter und Oma, 

Frau

Roswitha � iele
* 08.04.1953  ·  † 21.04.2021

 und möchten uns auf diesem Wege für die aufrichtige 
Anteilnahme durch Wort, Schrift und Geldzuwendungen 

bei allen Verwandten, Bekannten und Nachbarn 
recht herzlich bedanken. 

Besonderer Dank auch an Frau Carmen Kunze.

In stiller  Trauer 
Ehemann Stephan

und alle Angehörigen

Die Gemeinde Niederwiesa trauert 
um den ehemaligen Gemeinderat

Frank Schulz
welcher am 26. Mai 2021 im Alter von 60 Jahren 

verstorben ist.

Mit Frank Schulz verliert Niederwiesa  
einen Bürger, welcher sich über viele Jahre aktiv  

in das Gemeindeleben eingebracht hat.

Er engagierte sich uneigennützig  
für den SV Grün-Weiß Niederwiesa, 

die Partnergemeinde Tiszadorogma in Ungarn 
und bis 2019 als Gemeinderat.

Die Gemeinde Niederwiesa wird Herrn Frank Schulz 
stets ein ehrendes Gedenken bewahren.

In diesen schweren Tagen gilt unsere Anteilnahme 
besonders der Familie und allen Angehörigen.

Bürgermeister Raik Schubert

Gemeinderat  
Niederwiesa

Gemeindeverwaltung  
Niederwiesa

nachruf

Die Bürgerinitiative Niederwiesa e.V. trauert  
um das ehemalige Vorstandsmitglied

Frank Schulz
Verstorben im Alter von 60 Jahren am 26.05.2021.

Herr Frank Schulz war bis 2019 als Gemeinderat und 
Vorstand der Bürgerinitiative Niederwiesa für unsere 

Gemeinde mit großer Einsatzbereitschaft tätig.
Frank war ein engagierter und stets  

hilfsbereiter Mensch, der unserem Verein und  
unserer Gemeinde fehlen wird.

Seiner Familie und Angehörigen gilt unser  
vollstes Mitgefühl.

Vorstand und Mitglieder der 
Bürgerinitiative Niederwiesa e.V.

nachruf

Wir danken allen, die unseren lieben

Bernd Reichel
* 08.10.1938 · † 25.04.2021

im Leben Freundschaft und Achtung 
schenkten, sich mit uns  

in stiller Trauer verbunden fühlten 
und ihre Anteilnahme in so vielfältiger  

Weise zum Ausdruck brachten.

In liebevoller Erinnerung 
Christine Reichel mit Familie



  Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Niederwiesa mit den Ortsteilen Braunsdorf und LichtenwaldeJuli /August 2021S. 20

VERTRAGSPARTNER

Gesellschaff fürTechnische berwachungmbH
www.die-autopruefer.de

• Grundstücks- und Grünlandpflege
• Baum- und Heckenverschnitt
• Baumfällung und Baumstumpffräsen
• Dachrinnenreinigung

Grünlandp�ege

Mühlenstraße 5b  •  09669 Frankenberg
Tel. 037206-895271  •  0176-24016492 
info@glewe-gmbh.de 

 www.wm - aw.de

Wir kaufen
Wohnmobile + Wohnwagen

 03944 - 36160

Haushaltshilfe ab sofort

in Niederwiesa gesucht
Bezahlung auf 165-EURO-Basis / monatl.

Bei Interesse melden Sie sich bitte
unter Tel. 0176 / 63270354

Sie möchten Ihre 
Anzeige  

im Niederwiesaer  
Amtsblatt  

veröffentlichen?
Melden Sie sich  

unter Tel. 03726 / 718625 oder  
oeffentlichkeit@niederwiesa.de


